LEÇON IX

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre V, 27-32.

EN ce temps-là : Jésus vit un publicain nommé Lévi, assis au bureau des impôts, et il lui dit : Suis-moi. Et le reste.

Homélie de saint Ambroise, Évêque.

Livre 5 du Comm. sur Luc chap. 5, après le début.

ELLE a une signification mystique, cette vocation du publicain que Jésus invite à le suivre, moins par la marche du corps, que par le mouvement de l'âme. Ainsi cet homme qui faisait auparavant tourner à son profit les bénéfices exagérés des marchandises, et le dur salaire du travail et du péril des matelots, cet homme, sur l'appel d'une seule parole, abandonne son propre bien, lui qui ravissait le bien d'autrui, et quittant son misérable fauteuil de bureau, il marche à la suite du Seigneur, de tout l'élan de son esprit. Il se met même en frais pour lui préparer un grand festin. C'est ainsi que celui qui reçoit le Christ dans la maison spirituelle de son cœur est nourri des souveraines délices de joies débordantes.

**Ad Laudes extra Quatuor Tempora pro
Commemoratione Vigiliæ : per Antiphonam
et Versum de Feria currenti.**

Oratio

DA, quæsumus, omnipotens Deus : ut beati Mat-
thæi Apóstoli tui et Evangelistæ, quam præ-
venimus, veneranda solémnitas, et devotiõnem nobis
áugeat et salútem. Per Dóminum.

Vesperæ de sequenti.

DIE 21 SEPTEBRIS
S. MATTHÆI, APOSTOLI ET
EVANGELISTÆ
DUPLEX II CLASSIS

**Omnia de Communi Evangelistarum, p. [6]
et [34], præter sequentia :**

Oratio

BEATI Apóstoli et Evangelistæ Matthæi, Dómine,
précibus adjuvémur : ut, quod possibilitas no-
stra non óbtinet, ejus nobis intercessiõne donétur.
Per Dóminum.

**Et fit Commemoratio tantum præceden-
tis : Ss. Eustachii et Sociorum, Mm.**

Ant. Gaudent in cælis * ánimæ Sanctórum, qui
Christi vestigia sunt secúti ; et, quia pro ejus amóre
sánguinem suum fuderunt, ideo cum Christo exsúl-
tant sine fine.

V. Exsultábunt Sancti in glória. *R.* Lætábúntur
in cubilibus suis.

A Laudes, en dehors des Quatre-Temps, on fait Mémoire de la Vigile, par l'Antienne et le verset de la Férie courante.

Oraison

ACCORDEZ à notre demande, Dieu tout-puissant, que la vénérable solennité anticipée du bienheureux Matthieu, votre Apôtre, augmente en nous dévotion et santé. Par Notre-Seigneur.

Vêpres du suivant.

21 SEPTEMBRE
SAINT MATTHIEU, APÔTRE ET
ÉVANGÉLISTE

DOUBLE DE II^e CLASSE

●

Tout se prend au Commun des Évangélistes, pp. [6] et [34], excepté ce qui suit :

Oraison

QUE du bienheureux Apôtre et Évangéliste Matthieu, les prières nous soient en aide, Seigneur, afin que ce que nous ne pouvons pas obtenir par nous-mêmes, nous soit accordé par son intercession. Par Notre-Seigneur.

Et l'on fait Mémoire du précédent, S. Eustache et ses compagnons, Mm.

Ant. Elles se réjouissent dans les cieus, les âmes des Saints qui ont suivi les pas du Christ ; et parce qu'ils ont versé leur sang pour son amour, avec le Christ ils exultent sans fin.

V. Les saints exulteront en gloire. *R.* Ils se réjouiront dans leurs demeures.

Oratio

DEUS, qui nos concédís sanctórum Mártyrum tuórum Eustáchii et Sociórum ejus natalítia cólere : da nobis in æténa beatitúdine de eórum societáte gaudére. Per Dóminum.

In I Nocturno, **Lectiones** : Et factum est,
p. [34].

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

MATTHÆUS, qui et Levi, Apóstolus et Evangelísta, Caphárnai cum ad telónium sedéret, a Christo vocátus, statim secúsus est ipsum ; quem étiam cum réliquis discípulis convívio excépit. Post Christi resurrectiónem, ántequam in provínciam proficiscerétur, quæ ei ad prædicándum obtígerat, primus in Judæa, propter eos qui ex circumcisióne credíderant, Evangelíum Jesu Christi Hebráice scripsit. Mox in Æthiópíam proféctus, Evangelíum prædicávit, ac prædicatióne multis miráculis confirmávit.

Ry. Vidi conjúctos viros, habéntes spléndidas vestes, et Angelus Dómini locúsus est ad me, dicens : * Isti sunt viri sancti facti amíci Dei. V. Vidi Angelum Dei fortem, volántem per médium cælum, voce magna clamántem et dicéntem. Isti.

LECTIO V

ILLO ígitur in primis miráculo quo regis filiam a mórtuis excitávit, regem patrem et uxórem ejus cum univérsa província ad Christi fidem convértit. Rege mórtuo, Hírtacus, ejus succéssor, cum Iphigeníam, régiam filiam, vellet sibi dari in matrimónium ; Matthæum, cujus ópera illa virginitátem Deo vóverat et in sancto propósito perseverábat, ad altáre mystérium celebrántem jussit occídi. Qui undécimo Kalén-

Oraison

O DIEU qui nous faites la grâce de célébrer la naissance au ciel, de vos saints Martyrs, Eustache et ses compagnons, accordez-nous de jouir de leur société dans l'éternelle béatitude. Par Notre-Seigneur.

Au I^{er} Nocturne, Leçons : La trentième année, p. [34].

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

L'APÔTRE et Évangéliste Matthieu, appelé aussi Lévi, était assis à son comptoir, à Capharnaüm, quand il fut appelé par le Christ. Il le suivit tout aussitôt et le reçut à sa table, lui et les autres disciples. Après la résurrection du Christ, avant de quitter la Judée pour la contrée dont l'évangélisation lui était échue, il écrivit le premier, en hébreu, l'Évangile de Jésus-Christ, pour les croyants venus de la circoncision ; bientôt parti pour l'Éthiopie, il y prêcha l'Évangile, confirmant sa doctrine par de nombreux miracles.